
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
1 

 
 

	
	
	
	
	

		
	

 
 
Ufficio per la Ricerca 
Complesso dello Spirito Santo 
Via Forno Vecchio, 36 - 80134 Napoli 
P.IVA E C.F. 00876220633 
email: uff.ricerca.diarc@unina.it 
pec: uff.ricerca.diarc@pec.unina.it 
web: www.diarc.unina.it  
Silvia d’Ambrosio 081.2538905  
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente C2 

Investimento 1.1, “Fondo per il Programma  
Nazionale di Ricerca e Progetti 

di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN)” 
 

 
 
Bando PRIN 2022 PNRR 
Codice progetto P2022PP8BT - CUP E53D23019140001   
SeTUP - Security Town trough Urban Planning  
Responsabile Scientifico prof. Emanuela Coppola  
 

 
 

BANDO DI CONCORSO 
PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO POST-LAUREA 

PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI RICERCA EX-ART. 22 L. 240/10  
DECRETO DEL DIRETTORE N. 100 DELL’08/04/2024 

NUMERO IDENTIFICATIVO DEL CONCORSO 
Rif_12_AS_2023 

 
IL DIRETTORE 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010 n. 240 e s.m.i., in particolare l’art. 22, che disciplina gli Assegni di 
Ricerca per lo svolgimento di attività di ricerca; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 102 del 9 marzo 2011, con il quale è stato determinato l’importo annuo 
minimo degli assegni di ricerca per lo svolgimento di attività di ricerca al netto degli oneri a carico 
dell’Amministrazione erogante;  

VISTO il D.D. MUR n. 1409, del 14 settembre 2022, di emanazione del Bando PRIN 2022 PNRR, destinato 
al finanziamento di progetti di ricerca pubblica, al fine di promuovere il sistema nazionale della ricerca, di 
rafforzare le interazioni tra università ed enti di ricerca in linea con gli obiettivi tracciati dal Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) e favorire la partecipazione italiana alle iniziative relative e al Programma 
Quadro di Ricerca e Innovazione dell’Unione Europea;  

 

 Complesso dello Spirit Santo via Toledo, 402, 80134, Napoli (IT) 
Tel. +39 000 0000000 \\ fax +39 0000000 

info@diarc.unina.it 
.diarc.unina.it 

 
 

Spett. Le 
 
Prof. Tal dei Tali 
Palazzo Latilla 
Via Tarsia 31 
80134 Napoli 
Italia 

 
 
 

Napoli, 22 aprile 2020 

 

Cari colleghi,  

 

Per la composizione del corpo testo è consigliato l’utilizzo del font Public sans light 11 pt 

interlinea 12 – 14 pt che può essere impostata con word come interlinea 1,5. I margini del foglio 

sono impostati a 2 cm dal bordo su tutti I lati. L’intestazione è impostata a 1 cm dall’alto, 

all’interno dell’intestazione è inserita un’immagine fissa con il logo del DiARC e il Sigillo della 

Federico II semplificato. Il piè di pagina è impostato a 2 cm dal basso, il font previsto per in 

quest‘area è il public sans thin 10 pt, il piè pagina è editabile per permetterne la 

personalizzazione con i propri dati. 

 

Cordiali saluti 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

P
G

/2
02

4/
00

41
88

3 
de

l 0
8/

04
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
R

U
S

S
O

 M
IC

H
E

LA
N

G
E

LO



 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
2 

 
 

	
	
	
	
	

		
	

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere, l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca 
(D.R. n. 2269 del 08/06/2023) e in particolare l’art. 4, co. 2, che dispone che i bandi per il conferimento di 
assegni di ricerca siano emanati con Decreto del Direttore del Dipartimento, e l’art. 8, co. 1, che prevede 
per il colloquio anche la modalità a distanza, purché siano garantite l’identificazione del Candidato e la 
pubblicità della prova;  

VISTO  la Legge del 29 giugno 2022, n. 79 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
30 aprile 2022, n. 36, e ss.mm.ii, recante ulteriori misure urgenti per l’attuazione del piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)” che consente in regime transitorio l’attribuzione di assegni di ricerca ai sensi 
dell’ex art. 22 della Legge del 30 dicembre 2010, n. 240 a condizione che le relative risorse siano stato 
state già programmate alla data di entrata in vigore della legge;  

VISTO  il 31 luglio 2024, il termine entro il quale le università e gli enti pubblici di ricerca possono indire 
procedure per il conferimento di assegni di ricerca – Consiglio dei Ministri n. 64 del 28.12.2023; 

VISTO  l’Atto d’Obbligo e di Accettazione del Decreto di Ammissione a Finanziamento del Progetto di 
Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) 2022 PNRR - Cod. P2022PP8BT - CUP 
E53D23019140001 dal titolo: SeTUP - Security Town trough Urban Planning  – Responsabile scientifico 
prof.ssa Emanuela Coppola;  

VISTA la richiesta del Responsabile dell’unità di ricerca prof.ssa Emanuela Coppola di attivazione di un 
assegno di ricerca post-laurea della durata di 12 (dodici) mesi dal titolo “Analisi di aree verdi urbane e 
progettazione di interventi migliorativi della fruizione e sicurezza dei parchi urbani” prot. n. 29664 
dell’11.03.2024 - Rif_12_AS_2023; 

VISTO che il Progetto PRIN 2022 PNRR prevede espressamente l’ammissibilità di tale spesa con fondi 
iscritti: 000002--PRIN2022_COPPOLA – CUP E53D23019140001;  

CONSIDERATO l’obiettivo strategico di Ateneo “Sviluppare i processi di digitalizzazione"; 

PRESO il vincolo n. 10750 del 14/12/2023;  

IN ESECUZIONE della delibera del Consiglio di Dipartimento del 19 dicembre 2023, con la quale 
si approvava l’attivazione del procedimento inteso all’emanazione del bando;  

VISTO il bando di concorso Rif_12_AS_2023 per il conferimento di n. 1 Assegno post-laurea per lo 
svolgimento di attività di ricerca ex-art. 22 L. 240/10 pubblicato in data 12.03.2024 con N.R. 2788/2024 
e sul sito del Mur-Cineca con N.R. 262309;  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

P
G

/2
02

4/
00

41
88

3 
de

l 0
8/

04
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
R

U
S

S
O

 M
IC

H
E

LA
N

G
E

LO



 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
3 

 
 

	
	
	
	
	

		
	

VISTA  la legge 06.11.2012, n. 190, e s.m.i. contenente le disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;  

VISTI  rispettivamente il Codice di Comportamento Nazionale, emanato con DPR n. 62 del 16.04.2013 
ed il vigente Codice di Comportamento dell’Ateneo; 

VISTO  il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo, approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 92 del 29.03.2021;  

CONSIDERATA  la proposta di formazione della Commissione Giudicatrice avanzata dal prof. 
Michelangelo Russo, Direttore del Dipartimento;  

ACQUISITE  con protocollo n. 0040703 del 04.04.2024 le dichiarazioni dei membri di seguito 
nominati nella Commissione, rese ai sensi dell’art. 46 del DPR n. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, che non sussistono le condizioni ostative previste ai sensi dell’art. 35 bis, comma 
1, lett. a) del D. Lgs. n.165/2001 e successive modifiche e integrazioni;  

ACCERTATA  l’insussistenza di situazioni di incompatibilità né tra i membri della Commissione 
stessa né con i candidati ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile  

DECRETA 

 
che la Commissione esaminatrice ai sensi del Regolamento citato in premessa è la seguente: 
 
Membri effettivi: 
Presidente: prof.ssa Emanuela Coppola 
Componente: prof. Enrico Formato  
Componente: prof. Pasquale De Toro 
 
Membri supplenti:  
Componente Supplente: prof.ssa Anna Terracciano 
Componente Supplente: prof. Antonio Acierno 
 
Segretario verbalizzante:  
Capo dell’Ufficio per la Ricerca: Silvia d’Ambrosio 
 
Come da bando, la Commissione, per la valutazione dei titoli, si riunirà in data 11.04.2024 con 
pubblicazione dei relativi risultati entro le ore 18:00 sull’Albo di Ateneo: https://www.unina.it e sul sito del 
DiARC: https://www.diarc.unina.it/avvisi/, e, per la prova colloquio, in data 19.04.2024 alle ore 10:00, 
nell’Ufficio per la Ricerca - Complesso dello Spirito Santo - Via Toledo, 402 - 80134 Napoli - Scala B I piano. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

P
G

/2
02

4/
00

41
88

3 
de

l 0
8/

04
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
R

U
S

S
O

 M
IC

H
E

LA
N

G
E

LO



 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
4 

 
 

	
	
	
	
	

		
	

Le eventuali dimissioni di uno dei componenti, adeguatamente motivate, acquisteranno efficacia dalla 
data dell’atto di accoglimento delle stesse da parte del Direttore. Da tale data subentrerà nella 
Commissione il membro supplente secondo l’ordine indicato dalla struttura. 
 
La presente costituisce notifica di convocazione per i Candidati. 
 
L’assenza del Candidato nel giorno e nell’orario suddetto sarà considerata assenza volontaria dello stesso. 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 
 

Il Direttore del Dipartimento 
prof. arch. Michelangelo Russo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I A

R
C

H
IT

E
T

T
U

R
A

P
G

/2
02

4/
00

41
88

3 
de

l 0
8/

04
/2

02
4

F
irm

at
ar

i: 
R

U
S

S
O

 M
IC

H
E

LA
N

G
E

LO


		2024-04-08T15:47:21+0200
	RUSSO MICHELANGELO




